Salsadē fieri p̄t.

¶ Quid si legatus sine aliā be reddat occupat legatū viderē de materia optiois p̄ glo. ⁊ doc. l. i. c. quoz leg.

ffoz. Liber. XXXIII. Inforciati vero. IX.

Quis vinu. **Caſus** Legauit titio vinum quericur quid contineat appellatione vini. **Itē** legauit titio acetum meum: **qrit** ad. **Itē** co vino. z magis est plana littera qd esset casus positio. **Alia.**

Si quis vinum. l. solum. **R.**
Quid nullum. id est ne

Cidromeli. quod fit de aqua z melle. **z** id bis domelic genitui casus: z abundant vinum nec. **Itē** passum. id est matrum. **Itē** cur. **Itē** Defrutum. forsā id sic dictū qd vna sit subla tum: vt qd in possit feru utur z id potior. vt. j. l. fi. j. **Itē** cur.

Caccinatium. id est ad vsum comparatum. z pferur penultima cor repta.

Cidroneus. quod fit ex pomis cotanis.

Cnon continebuntur. als non: z als sine non: z vtrumq potest legi sem cōstitutum testantis. vt. j. §. ppori. et facti. j. l. fina. §. si cui.

Bec omnia. que dixi mus vini numero nō cōtineri.

Babebuntur. sub vni appellatōne continetur.

Cotum vinum. scilicet acetudum pars.

Quod vini numero. id est vsu simili cuius vsus viuētis voluntate tunc deficientis: als dubiam declarat. vt. dicit. §. eod. l. i. de supple. l. labo.

Demonstratum. Nota inspic tempus testamenti. sic. de l. lega. aur. eius. §. testamenti. z. §. titius. z. j. de auro z argen. lega. l. si ita. et. §. de leg. iij. vroz. §. testamenti. Sed contra. §. n. tu. j. l. fina. sed dic vt dicit. §. de leg. iij. vroz. §. i. **Itē** cur.

Aduferret. quā certate aduersari credo: nisi aliud liceat §. quodā. **Itē** cur. finis.

Ami numero habuit. scilicet de illo vino paterno.

Serui habuerūt. scilicet vni vni etas si est acetum z ita non testatoris: sed seruorum vsus inspicitur: sed in superior testatoris non patris. **Itē** cur.

Duerse. hoc dicitur z subaudi ri. qd id est qua z acco.

Testatoris. id est vni vsu quoque vni patre: vel econtra z desit esse in vsu patris quod fecus est in peculo: vt subiicit. **Itē** cur. finis.

Item si vinum. hic §. cum. l. seq. coniungitur.

Vsu. estimabit. qd als fepe cōtingit. vt. j. de pecu. leg. l. vñs sit cho. §. testamenti. z. j. de supple. l. l. lega. §. si. **Itē** cur.

Alter. Quis finis. sic. qd verbo. obli. cū qui balendis. vbi de pimis balendis intelligit ne als nō inueniam finis.

Ulpianus. **Lex. ix.**

Quis vinu. **Itē** legauerit oē continet quod ex vinea nati vinu pmañs: §. si nullum. fit factu: vni appellatōne non continet: nisi forte pffamilias certas de hoc fecit: certe z itum qd quibusdā prouincijs ex tritico vel hordeio vel ex pane conficitur / nō sō continebitur. simili nō nec eamum. **Itē** ceruina continebitur: nec bidros meli quid conditum: nec hoc potu nō nisi alia mens testatis fuit: cetera nōmelli plane. i. vinu dulcissimum continebitur: **z** passum. (nisi contraria mens fit) continebitur. **De** frutum nō continebitur: qd potius cōditur loco fut accinatium. plane vino nō continebitur: cidroncum z si qua alia sunt que non ex vinea sunt vni appellatōne non continet: **Itē** acetu vni appellatōne non continebitur: bec oia ita demu vni noie nō continebuntur: si modo vni nūero a testatore nō sunt habitata. aliqñ fabin. **Itē** scribit oia vni appellatōne cōtineri que vni nūero paterfamilias habuit. igitur acetu qd vni noie pffamilias habuit et z itum z camum et cetera que p homi affectione atqz vsu numero vni habebuntur. **z** si totum vinu qd paterfamilias habuit coacuit: non cōtingit legatū. **Itē** Si acetus qd legauerit nō continebit acetus qd vni numero testator: habuit: ablenia autē cōtinebitur: qd acetu numero fuit. **Itē** si quis vinu qd habuit legauit: deinde coacuit: **Itē** postea a loci tuc trānlatum sit a pffamilias: vino legato cōtinebitur: qd id qd testate t facti ppe: vinum fuit demonstratum esse: vt **Itē** hoc vni nisi voluntas aduersari tuc. **Vino** autē p nō legato id demu legatū videtur qd testator vni nūero habuit nō qd pater. **Itē** si pecuniare vinum le-

Quotānis. sub. i. §. flic qd sequit est expositio pcedetis. aliq habent in tertu. **Itē** nō in fignos amos. als fecus. vt nō. §. co. cū certus.

Itē sumat. facti. j. de al. l. i. lucus. z. §. de an. l. i. l. legatum. §. j. z. §. locati. l. si vno. z. C. locati. l. licet.

Itē no. **Caſus** Legauit titio vinu meū; certate ea vasa debent dari legatario que ita disti sa sunt vt non feruent ad ppetuū vsum: sicut sunt amphore z cadi. **Alia.**

Item si vinum. **Caſus** Legauit titio vinu cui vasis vase nūqz debebit vinum qd est in amphoras z cades z etiā illud quod est in dolijs: **Itē** rebat. putat nō deberi titio: et dicebat sensum me testatoris ita legauit alius z ens sum verbo meo vsus esse alium. **Itē** dicebat qd z testator senserim de vobis: verba tamē mea nō debeant hoc portare vt debeat vniū quod est in dolijs: qd dicebat qd dolia nō continebant appellatōne vasa vinariorū. sed vbi rebat. in obus male vitru que appellatōne vasa bene continerent. **Itē** de ver. sig. vinaria. z. j. de ver. cōtinerent trī nō cesset cōcedendū trebatiū dicit nō esse legatum vinum qd in dolijs esset. i. in vasis non esset. i. in amphoras z cades: i. ino bene est: videtur legatus: perinde est ems ac si legata tum esset vniū vasa vbi rebat nō essent legata dolia trī itō vniū debet nēdū qd ipse mētē fuit vbi dicit qd dolia nō continent in vasis vinarijs vtrouctum est. **Itē** quid si legauit dicit nō esse vinum in vasis: nō debent trino ampore et cades: §. autē dolia: z est trī plana infra. **Alia.**

Alium putat esse. i. latiore forstam cum de o vino cogitauerit. **Itē** cur. finis.

Ceteri. p. sedals. p. ceterals. qd ceteronā. i. verbonū. qd est falsa. **Itē** cur. finis.

Item si vinum legatū simplr vasa cedat nō dolia. vt. §. co. si cui. §. j. vnde videbatur de vino in dolijs positio non cōtineri. nec de dolijs z vno trebatio qd ad dolia: sed §. et qd ad vniū in eis possit esse. §. l. cū vniū. §. ite §. vni. **Itē** p pro eo quo ad dolia. §. co. ppori. §. i. in. sed contra cum quo ad dolia. §. de verb. sig. l. vinaria. dicas ergo cum expitit cu vniū §. etiam dolia debeantur. vt. d. i. vinaria. **Itē** z pro hoc est quod subiicit nō esset: quare dicit quod non cōtinet. **Itē** cur.

Ergo. id eo qd dolia vinum non continet legatū: putat trebatiū licet pperam. **R.** sed melius esset in littera ego feci proculus.

In dolijs esset. als non esset: tunc dno non concederē. i. non assentire: z assensum non concederē dicit vinum z als deest. i. est plana: z p m hoc dicit in esse propter ipse accipiebat vasa z facti. vt auro z argento lega. l. si quis.

Itē no. **Caſus** Legauit titio vinu meū; certate ea vasa debent dari legatario que ita disti sa sunt vt non feruent ad ppetuū vsum: sicut sunt amphore z cadi. **Alia.**

Item si vinum. **Caſus** Legauit titio vinu cui vasis vase nūqz debebit vinum qd est in amphoras z cades z etiā illud quod est in dolijs: **Itē** rebat. putat nō deberi titio: et dicebat sensum me testatoris ita legauit alius z ens sum verbo meo vsus esse alium. **Itē** dicebat qd z testator senserim de vobis: verba tamē mea nō debeant hoc portare vt debeat vniū quod est in dolijs: qd dicebat qd dolia nō continebant appellatōne vasa vinariorū. sed vbi rebat. in obus male vitru que appellatōne vasa bene continerent. **Itē** de ver. sig. vinaria. z. j. de ver. cōtinerent trī nō cesset cōcedendū trebatiū dicit nō esse legatum vinum qd in dolijs esset. i. in vasis non esset. i. in amphoras z cades: i. ino bene est: videtur legatus: perinde est ems ac si legata tum esset vniū vasa vbi rebat nō essent legata dolia trī itō vniū debet nēdū qd ipse mētē fuit vbi dicit qd dolia nō continent in vasis vinarijs vtrouctum est. **Itē** quid si legauit dicit nō esse vinum in vasis: nō debent trino ampore et cades: §. autē dolia: z est trī plana infra. **Alia.**

Alium putat esse. i. latiore forstam cum de o vino cogitauerit. **Itē** cur. finis.

Ceteri. p. sedals. p. ceterals. qd ceteronā. i. verbonū. qd est falsa. **Itē** cur. finis.

Item si vinum legatū simplr vasa cedat nō dolia. vt. §. co. si cui. §. j. vnde videbatur de vino in dolijs positio non cōtineri. nec de dolijs z vno trebatio qd ad dolia: sed §. et qd ad vniū in eis possit esse. §. l. cū vniū. §. ite §. vni. **Itē** p pro eo quo ad dolia. §. co. ppori. §. i. in. sed contra cum quo ad dolia. §. de verb. sig. l. vinaria. dicas ergo cum expitit cu vniū §. etiam dolia debeantur. vt. d. i. vinaria. **Itē** z pro hoc est quod subiicit nō esset: quare dicit quod non cōtinet. **Itē** cur.

Ergo. id eo qd dolia vinum non continet legatū: putat trebatiū licet pperam. **R.** sed melius esset in littera ego feci proculus.

In dolijs esset. als non esset: tunc dno non concederē. i. non assentire: z assensum non concederē dicit vinum z als deest. i. est plana: z p m hoc dicit in esse propter ipse accipiebat vasa z facti. vt auro z argento lega. l. si quis.

De fun. instru. vel instru. leg.

Legatus. Quid de dolis. *di. vi. §. porci.*
Cum bria amphobus. ideo quia cũ eisdẽ legatũ sumitur apud nos romanos: non ergo talis presumptio meo habetur iudicio apud eos qui cum valis non cõstituerunt vina vendere. *vt. §. titu. l. i. c. u. zelanos n. s. s. amam. R. z. facti ad bunc. §. s. l. porci. z. l. i. c. u. §. i.*

Qui vinum. *§. i. c. u.*
Qui. *§. i. c. u.*
 dicto titulo de vini qd est in amphobis cũ haberes vinum in amphobis z in vnalibus: certenõ foli vini qd erat in amphobis: sed enã illud qd erat in vnalibz debet tino, z erant forte vnalia vasa de terra. Itẽ quid si legatũ omnia dulcia z videtur et legasse miffum qd fit er melie vno. z passum. l. vna passam q venit de vitam mare: z de frutu. i. vini de lambusca: oes fides potiones et vnas et ficas z palmas. l. dacti. l. os et caricas. i. ficas caricas. si autem ita legasset et vinum amphobiarum amicum grecum et oia dulcia lego: tunc nõ com putabit inter dulcia nisi qd potari potest. *Autu. c. u.*
Cui vinum furruentum. a loco fictivum.
Cui vnalibus. vasa de terra forte.

Cui in amphobis. puta dixit testator lego vinum qd est in amphobis: z ba bebant vinum in amphobis z vnalibus vel vna libus tantã: nullas babbat amphobas: z pio hoc. s. eod. l. cum vinis. *§. s. de leg. l. l. si cui ferui. in princip. z. j. de alimen. lega. l. a filio. §. fina. fce?* autem si dixisset vinum quod est in amphobis: cum plures babbet amphobas z plures vnas: et in amphobis nihil in vnalibus vinum erat: tunc enim nihil videtur legatum. *vt. §. de de ga. l. l. sed z sic totos. z. l. si ferus. §. qui quing. Accursius.*
Cui dulcia. scz simpliciter non facta mentione vini.
Cui passum. de vino et melie.
Cui passum. l. vna vitramaria passa z dulcis. *Uel dic hoc z sequens vt. §. eod. l. si quis vinum.*
Cui palmas. id est dactulos ab arbore de qua nascuntur: que vocatur palma. *Accursius.*
Cui caricas. genus rei dulcis non dicas de ficibus caricia boni. quia iã dixit ficus. *Accursius.*
Cui amphobiarum. a loco vel vase sic dictum.
Cui omnia. sub. lego. nam sunt verba testantis: z caue quia non repetit vinum: quia nullum tunc esset dubium. *Accursius.*
Cui potiones. i. quod possit potari.
Cui collatione. i. comunctio. z sic non. b. qd precedentia minuit si significatio sequentiã vel generalitatẽ: contra sequas restringit pre cedentia vt. §. de penu. l. e. l. nam qd. §. f. r. facti ad. §. s. eod. l. si quis. z. j. de auro z argen. leg. l. pediculis. §. idem. *Accursius.*

De fundo instru. zc. Tractat hic titulus de instrumentum fundi: domuz patrifamilias: z hortu z taberne: z canpone: z balnei: z ville: z vine: z pictoris: z piscatoris: z lanonis: z pistoris: z medici.

Hic cum instrumento. *§. casus.* Legatũ titulo fundum seuam cum instrumento: nunqã potest titulus accipere ab bede me fundã z dimittere instrumentum vel contrariu: Et dicitur q. sic quia duo legata sunt: z idem est legatũ et fundum instructum. Sed quid si post dictum legatum alienauit ego testator fundum et non instrumentum: nunquã poterit dicatur legatari petere instrumentum. Et dicitur q. non. *Autianus.*
Cui intelliguntur. Sed in primo casu alterum est accessorium. in secũdo

Titu. VII. fo. CCXLIX.

Utriqz principale. vt. §. eod. l. i. c. u. z. j. prior. sed z fundo simpliciter legato aliqua cedunt. *vt. §. eod. l. fundus.*
Cui alienato. z sic renouato legato.
Cui non vendicabit. facti. §. de pecu. l. l. z. j. ij. et de penu. l. l. ij. z. i. co. l. que situm. §. si fundus. Sed contra. *insti. de leg. §. si quis ancillus. z. i. tit. l. ij. z. ij. §. no. vt. §. i. l. si cui. §. d. d. d. Intellige itã glo. fm Bart. b. q. fundus fuit renouato alienatus: et sic est renouatum legatũ fundi: ideo non potest stare legatum instrumenti cũ dicit fundus cum instrumẽto: qz instrumentum est accessorium: scus si dicit fundus z instrumentum: vel fundum instructum. vt in di. tit. l. si cui.*

Utriqz non improbo.
De fundo instructo vel instru mento legato.
Titulus. vij.
Paulus. *l. x. j.*

Hic cum instrumento fundus legatũ est: siue instructus duo legata est intelligũtur. *§. fundo cũ in strumẽto legato et alienato: instrumentum non vendicatur: ex sententia defuncti.*

Cui delegatus partibus in virile deducuntur propter expersionem proprioium nominum. *b. d. Barro.*
Papinianus. *l. x. ij.*
Cui mater pluribus filiis hereditibus scriptis: duo vobis preceptiones bonorum auie: preter partes hereditarias de dicitur: pio partibus coheredum viriles: habituros legatarios placuit.

Cui legata proprietate instrumentũ nõ videtur esse legatum. *b. d. Barro.*
Cui dotes. prediorum que greco vocabulo. id est impositiones appellantur: cum non instructa legatur legatario non prestantur.
Cui talia sunt subiecta qualia predicata demonstrent z contra. *b. d. Barro.*

Idem. *l. x. ij.*
Hic undum instructum liberto patrono testamento

Cui non. scus aut si legasset tibi dicta predia instructa: quia tunc debentur tibi dotes eorum. *Autianus.*
Cui scriptis. portionibus ne equalibus.
Cui tunc. scz patre cum successerit testator.
Cui preter partes. i. preter eas quas erãt habituri iure hereditario in quibus nihil dicitur: z sic dicitur prelegando nõ valeret a seipis. *vt. §. de lega. j. legato. §. j. Accursius.*
Cui coheredum. in quibus tenuit prelegatum. *vt. d. l. legato.*
Cui viriles. i. pio numero personarũ. *vt. C. de cadu. l. i. l. vna. §. vbi autẽ. z sic non hereditarias: hoc ideo qd propna nomina fuerit ex prece: vel forte aliqua pecuniã viri iure iussu laudare coheredibus pio hoc legato. vt. ad rebel. l. nõ dũ. §. z. j. penult. z. §. de leg. j. l. i. c. u. vni? §. fina. z. l. si bires nonniam. *Accursius.*
Cui dotes. vt sunt instrumenta.
Cui legatario. nõ cum instrumento: sed simpliciter. *Accursius.*
Cui non prestantur. scz instrumentum. qd fundi inibi est nisi qd terra se tenet paucis exceptis. *vt. §. de act. §. fundi. l. i. §. de lega. l. i. lucus. §. penult. z. j. co. l. cum fundus. Item non. hic dorem p dũ instrumentũ vocari. vt. §. de fidei. l. amiffi. §. penult. z. j. c. ad legat. l. si p dũ. et facti. §. de cotrahen. emb. l. quotes. arg. co. l. i. c. l. i. c. §. vna. z. b. c. si babbes non instructa: als deest non. z tunc dotes prediorum non vocantur instrumenta: fed forte quod est in appellatione vel renatu: ad qd est. j. co. l. que situm. §. si fundus. §. i. c. u. §. i. c. u. §. i. c. u. §. i. c. u. §. i. c. u.
Cui dũ. *§. casus.* Quattuor meos libertes legatũ fundũ titianus instrumẽti: postea feci codiciles: in eis pte vt liberti moentes partes condici fundi restituerẽt sup illib: libertis: me babbu mentionẽ instrumẽti: z postea decessi: postea decesserũ duo ex libertis: z sic p me nre pars eoz ad sup lites: ex fideicõ. certe talia veniet ad sup lites: dicitur fides quis oibus libertes legatus fuit. i. cũ instrumẽti cũ dũ fundi in**

quibus instrumentis continentur etia ancille que posite erant in eo gratia fructus querendi, vnde si medio tempore dicit ancille habuerit partem continetur partem in fideicommissos: & decedat de fideicō, illud qd perijt per fatum. ¶ **M**or. xx. Titus minor. xx. annis legauit cō sobrine fuscio duo predia instructa: & ita dicit cōtinabantur serui qui in eis erant; & postea anteq̄ decederet quosdā ex dictis seruis manumisit que manumissio non valet, nisi iustitia, qui ma. nō pos. §. eadem. & postea de cessit dicitur titius. nūm quid dicitur fuscio sobrine debebatur dicit serui de facto manumissi: Et videtur q̄ sic. q̄ manumissio non valet: sed certe dicitur q̄ nihilominus et debebatur, et dicit effectus q̄ quacumq̄ alia causa dicta libertas impeditur. ¶ **A**nimus.

A legauit, vel cū in summento vel simpliciter. **B** fuerat legatus, sicut et instructus, arg. s. mā. si veronō remunerandi. §. idem papinianus. **C** sinitur, sed quomō augmentum fetuum animāliū que fuerit instrumenta fundāli stercozā dūm; forte debet restitui quō defuncti iudicio sunt habiti. vt. j. ad trebel. in fideicommissaria: Rñ. ad iher. peculij legatū vbi effect accessio & diminutio. vt. s. de lega. ij. peculij. in p̄m. r. j. de pecu. le. l. omnis. §. fina. r. idem in demō: omni vniuersitate sub nomine collecti uo legata: vt etiam morā nō commissa veniant augmenta. vt. s. de vlr. l. equi. §. equito. r. aliud in relicto iure institutio. nis. vt dicta. l. in fideicommissaria. ¶ **E**l bic cōtinetur non tanq̄ vniuersitates augmentum; sed tanq̄ instrumentum augmentum. vt. j. eod. l. penult. ¶ **E**l bic fetuum & partium pro eodem ponit: sicut ancillarum qui non sunt fructus. vt. j. ad trebel. l. mulier. §. si beres. ibi: preterea & c. sed dominus. ¶ **D**icitur meo me bic dicit non. tunc enim littera effect plana: q̄ dicitur partus: dices q̄ non sunt instrumenta bi partus. Item q̄ dicit de omnibus fatum l. v. contineri: vel fin. ¶ **N** non contineri: & dicit prout filii in culpa vnde non vtrūq̄ possit effect. vt. j. ad trebel. l. mulier. §. si beres. r. facti. j. ad trebel. l. deducta. §. hereditatem.

Manumissio de facto non de iure propter. l. eius sententiam. vt in summento. ¶ **P**reterea non ponit. certum est enim mutatum voluntatem esse in bis: licet non teneatur manumissio. vt. j. de adim. lega. l. rido. r. l. si legatus. in p̄m. r. l. legatum. §. fina. r. s. de lega. ij. plane. in p̄m. ¶ **S**ed contra. s. de lega. l. serui filij. §. si idem. r. l. filij. §. si legatus. §. si filij. §. de lega. ij. l. serui testamenti. Solu. ibi: et preterea legatur: vnde valet cum non valet libertas: at bic nō est preterea legatur: sed bic id verbo instructa. ¶ **E**l bic loquitur cum viuis manumissis: sicut si subdico testamenti. facti. q̄ dec. leg. l. cum dominus. §. fi. r. l. §. ca.

An quidam. ¶ **C**ausus. Titius habebat duos fundos: scilicet titianum & seianum: et erant simul iuncti et dicti duo fundi: & tenebat duos boues in dicto fundo seiano de iure et nocte: et semper eius erant necesse facebant dicti boues suum in fundo p̄dicto titiano: & sic fecerant opus in fundo titiano reuerterebantur ad fundum in seianum: dictus titius fecit testamentum et dictum fundum titianum legauit seio cum instrumento et dictum fundum seianum legauit gaio cum instrumento: et postea decessit: modo queritur qui p̄dictorum fundorum cedant dicti boues: Et dicit q̄ si fundo debet cedere in quo opus facebant: id est titiano. & non est fundo in quo manere consueverunt. it seiano. ¶ **A**nimus.

Probo. ¶ **N**o iusto. §. de penu. lega. l. nam q̄. §. pe. r. l. fi. et. s. de lega.

ij. l. si ita. cum conloc. **S**icut. ¶ **C**ausus. Legauit tibi fundum meum titianum cū instrumentis: certe debetur tibi fundus & instrumentum: id est si legatus tibi fundum instrumentum & instrumentum. ¶ **I**dem est si legauit tibi fundum instrumentum. Est tamen in vno differentia inter dicta legatur: quia ego testator alienauit dictum fundum sine instrumento post hoc facta predicta modis a merelicta ex duobus viciis legatis potest dicitur: tunc vnde car instrumentum fundum: puta quia ego testator legauit fundum et instrumentum et cum legauit et fundum instrumentum in tertio autem non: puta cū legauit et fundum cū instrumentum. ¶ **A**nimus.

An inter. §. q̄ quam tū ad hoc. quia semper vtriusq̄ debet esse relicta: fundus & instrumentum: sed tamen primo extitit differentia erit. vt. j. dicit. & sic nō obstat. a. de vlr. testat. ac. l. si quis r. i. tit. r. s. de leg. ij. l. tit. §. n. l. r. l. si quis inquil. nos. §. si ita.

Bic instrumentum. bus in cas legatus tenore adeo fin legatio p̄mo adberere designat. ¶ **E**l tura subdicit nō potest esse cum illico ruat. ¶ **E**l tura subdicit nō potest esse cum illico ruat. ¶ **E**l tura subdicit nō potest esse cum illico ruat. ¶ **E**l tura subdicit nō potest esse cum illico ruat.

Eter. scilicet fundum & instrumentum: cum fundum instrumentum: sed de hoc scōm est contra. im. de le. §. si quis ancillae. ibi: id est in fundus & c. Solu. quod ibi simpliciter bic dicitur dicitur & quod miri cum ibi leui ac simpliciter vici quoniam videntur digni animis. bic vōi libentissima et exactissima quoniam proventus singula iura traduntur. ¶ **F**in. R. sed non placet q̄ propter rudes ibi male

dicit. dic ergo q̄ ibi dicit id est: vt fundus instructus referatur ad primos duos casus: & de ancilla & de seruis octinis & vicariis & q̄ subijctum vel hoc instrumentum referatur ad proximū: sed de seruo cum peculio. hoc Joan. non placet. ¶ **A**lij q̄ illa banc contragat in hoc articulo q̄ satis dicit potest. ¶ **E**l fin. ¶ **S**o. vt fundo instructo legato & postea alienato: extinguatur legatum instrumentum: vt ibi. et non extinguatur: vt bic extinguitur dicto instrumentum fundi: vt ibi nō instrumentum patrifamilias quod in legato continetur: vbi fundus instructus est legatus. vt. l. co. l. quēstium. §. sed filij fundus. r. §. instructo. & hoc etiam in contrario nota. et. C. de verbo. signi. l. ij. Item facti. titu. l. l. ij. §. j. r. s. in ij. l. ij. r. s. e. l. ij. §. i. r. s. de leg. ij. l. vii. r. viij.

Repoti. ¶ **C**ausus. Titia legauit nepoti suo fisco predia que habeat ad burgi paniculis sicut erant instructa. l. cū vno / grano / balenō. ad in dictus fundus erant. in quo quid balenario erant (cripta nota debitor: ipsi testatice: & postea dicit dicta titia in eodē testamento legato: vnde quod in quacumq̄ specie erit dicta regione cū montar postea dicta testatice: dōnem vniuersitatis dicitur bouibus q̄ continue habet in dicto balenario. & fecit cū condemnari: & p̄stipud idem debitor et satisfact ipsa decessit. Nunq̄ debetur nepoti illud quod debet dicitur debitor cū debitor condemnatus: Et dicitur q̄ sic. ¶ **A**nimus.

Nepoti legatur. §. ca. iia.

Causus. hoc exponit vt. s. de leg. ij. l. qui filium. ¶ **A**ncursus.

Causus. tunc in eadem voluntate durante erga nepotem quod p̄sumitur propter communionem: alis scus. vt. s. de leg. ij. l. fidei commissi. §. si rem. r. s. de lega. l. l. §. si. in fine. ¶ **F**in. R. s. certe ibi plus erat: quia eregerat.

Satis non fecit. sufficenter.

Cur nō. l. tam coniuncte perforonē: igitur fit nouatio per suam solam: sed demū exactione facta. arg. cōtra. C. de exco. rei iud. l. si. Labernam.

¶ **C**ur fatalia et q̄ nō videt. in. c. d. et rōne. et de app.

¶ **A**n ibi alienatum postea sitre dempsi an supponit reditioe fundi redimam legatū vici q̄ non vni. i. cum feruis. i. de ad leg. nū. r. si fauore lib. berris: ¶ **F**in. R. bal. l. ij. C. de las.

Tabernam. **C**ausa Titius in testamento suo legauit cuida sue liberte quous manu manumiserit et que uocabatur perdula. in insula siue taberna cum fenaculo cum mercibus instrumentis et suppellectili que ibi erant et horreum uinarium cum uino et uasis et infusis: cum instrumentis quos ibi feci habere consecratur dicitur testator: et postea uiuente eodem testatore insula siue taber...

Abernarn. **C**um canculo. **P**erdula. manumissioe testamentum legauerat cum mercibus et instrumentis et suppellectili que ibi essent. Item horreum uinarium cum uino et uasis et infusis et instrumentis quos secum habere consecratur: que situm est cum uiuo testatore in insula in qua canaculum fuit quod ei legatus erat excusa sit: et post biennium eodem loco constituta noua: et horreum quod eadem legatus erat a testatore uenierit: uini autem uenditio dilata sit ut ex eo comoda uenirent: an uinaria legata per dula consequi possit: respondetur in quibus uoluntas mutata effect non debet.

Instrumenta fidei dicuntur que gratia colligendi et conseruandis fructibus sunt parata: et que sunt illa bne ponuntur exempla. b. d. Bar.

Abernarn. i. domus ad habitandum uilem. vt. j. de udo. sig. taberne. nam. z. b. j. vocat ea in salum. Accursus.

B maculo. locus ubi cenat paterfamilias vel ubi sit cenaz: ex quo loco frequenter aqua projicitur. vt. s. de bis q. deice. si uero. Accursus.

Perdula. proprium nomen ancille qua manu missi inter uiuos uel in testamento: ideo q. dicit testamento potest determinare precedes manumissioe. Vel sequis uerbum legatur. Accur.

In quo horreum. In quo uinum est repositus. Vel die in quod triticum et hordeum uidei ut uini est repositum. vt. s. ti. l. i. si quis uini. s. j. Accur.

In insula. i. taberna. **H**oua. s. fuerit.

Non debet. si ergo taberna. i. insula excusa et postea a testatore noua facta non debet. vt. s. de leg. i. l. peculia. s. j. z. s. de usufr. l. qui usufr. in prin. z. s. qui mo. usufr. am. l. quod tame. s. j. z. s. ante pen. z. s. h. s. de leg. i. l. si uita legat. s. si. Item nequid debetur cum testator illud uendiderit. vt. s. eo. l. si cui. z. s. de usufr. l. vi. z. l. si erem. in prin. c. i. s. de leg. i. l. si de commissa. s. si rem. z. de usufr. de leg. s. si rem suam. vt. nisi aut ea uasis debetur: nihil enim probatur in quibusdam tenere uoluntatem in quibusdam mutata esse. vt. d. l. fier. toto. l. prin. z. facit ad banc. l. i. de auro et argen. leg. l. Causa.

Instrumenta. si **C**ausa Legauit tibi fundum et instrumenta fundi. et decessit. qd. noscitur fidei pincif. Et si q. illa pincif. et parata sua et testatore gra. q. erendi fructus? gra. cogendi siue colligendi fructus: gratia pseruandi aut parata uideant gra. q. erendi fructus et q. gra. cogendi: et q. gra. conseruandi plane bne vt. qd. ad fine legis. Sed neq. id in oia cogenda cōtinet greg. ouiu q. erant in dicto fundo: z. d. in lignis. utriusq. paraueram gregē vt. ex fructu caperet: z. tunc nō cōtinet in dicto legatō: uo i. qd. oporauerat: qnō aliter ex fundo siue saltu ubi erat fundus fructu copari poterat. nisi esset bne q. stercoz agris: tunc bene cōtinet in legato et ide in aliis apud. vt. in anibus ex quibus babet fundus redditus: z. in frumento z. uino ad cibaria parato cultoz fundi: et illo frumento quod parati erant in fundo causa seminis. z. hoc vlt. qd. ad l. que fin. s. conseruandi. Titianus.

Domines. i. seruos. **C**ausa. qui occasione fructuum insistant. vt. j. eo. l. uille.

Et monitores. i. qui agros monent. i. mununt fossatos z. sepibus: vel qui monumenta laboratoz.

Causa. in quibus ponant blada ad seminadū vel uini laborantibus. **L**igones. i. sarpe.

Sarcull. sunt cultri quibus terra scindit: vel parue sarpe ad arandū fabas z. meligas. itē bidden. i. u. omnes uel gome res: gendis: sicut dicitur: Erant: uel sarpe uel sarcell. q. plures babet uentes: z. fact. ad. s. de pen. b. ere. si a patre. s. h. z. c. de uerbo. sig. l. ij. **L**ogendi. s. sunt instrumenta. **P**roffocie. i. legale. **F**enarie. id est fecer.

Causa. i. canistrum uini demandandum in eis.

Exceptorio. i. corbes z. castellate: sed torcularia funt canales z. tinaciz.

Excessio. non sunt. igitur si sit defossa instrumenta appellatiōne fundi cōtinentur: secus autē dicitur de instrumento domus: q. id qd. defossium est pars domus est: ergo nō poterit dici domus instrumentū. vt. s. de actio. emp. l. granaria. et. j. e. l. i. q. papianum. ait. fed certe z. in fundo idem erit dicitur. vt. j. eo. questio. s. ca. uo. s. certe erit distinguendum. vt. j. eo. cū fundus. Accursus.

Causa. vasa adam sunt lapidea de terra facta. **B**ic puncturaz. qd. subijcti quibusdam z. in p. p. ita oratio.

Extrictes. qui purgat uel condicit arua. vt. s. man. cau. l. i. s. j.

Exceptorio. id est q. s. p. domū purgant. vt. de in euangelio: copis mundatum.

Extrictaria. i. sunt instrumenta fundaria: sicut litera facta: alia pars fundi sunt. vt. j. e. questio. s. ca. uero.

Exceptorio. i. q. omat et ordinant salutem fundi. vt. s. de leg. i. cū q. reretur. s. si.

Causa. hoc uel i. j. priori.

Causa. q. custodit fundi: tunc magis q. fructus colligendis sunt. vt. s. de leg. i. cū q. reretur. s. h. z. j. e. l. questio. s. saluarius.

Exceptio. i. greges. **L**igones. s. pincipales.

Exceptio. instrumenti fundi legato. et est ad hoc. C. de udo. s. qui. l. ij. z. s. de leg. i. cū q. reretur. s. p. finatū ut utroz. qd. vt. j. e. l. questio. s. si quis eodem.

Exceptio. s. q. fidi vt. q. locus apud erat ad propter flou. Et aqum z. alia q. apud desiderant: non ad alia fructus. z. facit. j. eo. l. q. s. tum. s. z. si ab accipio.

Exceptio. fidi instrumenti legato.

Exceptio. i. dicitur in tres partes. **P**rimo ponit quid sit instrumentum fundi vsq. ad. s. si domo? **S**ecundo quid sit instrumentum domo? vsq. ad. s. sed si fundus. **T**ertio que sit differentia inter legata fundi simul instructi: z. simul cū instrumento: circa hoc multa dicta interserit vsq. ad finem. l. Bar.

In insula. vt. p. auom? et salsam sicut z. cunicule: vt. in lacu pusi no. z. fact. j. eo. q. s. tum. s. si in agro. z. s. si ab accipio.

Instrumentum. pincipale. **R**. et est b. diffinitio instrumenti. sic. z. j. eod. s. sed si fundus. **T**. et est tribu. l. procuratoris. s. si propter.